EDITAL PROGRAD Nº 32/2023

SELEÇÃO DE MONITORES PARA O PROGRAMA
DE BOLSA DE MONITORIA

CONVOCAÇÃO N° 1

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab), no uso de suas atribuições legais, convoca os/as

candidatos/as listados/as nesta convocação. O candidato/a para atender esta convocação deve, no período de 23/10/2023 à 26/10/2023, manifestar interesse

adotando os seguintes procedimentos:

1. Enviar mensagem para o e-mail, pbm@unilab.edu.br, do Programa de Bolsa de Monitoria.

1.1. A mensagem de e-mail deve seguir o modelo da Figura 1, apenas substituindo os campos em negrito pelos dados do/a

candidato/a.

Figura 1: Modelo do e-mail

1.2. Anexar ao e-mail:

a) RG ou RNE

b) CPF

c) Comprovante de conta corrente bancária (extrato simples, cópia do cartão ou contrato de abertura de conta), caso o/a candidato/a tenha sido
selecionado/a para vaga com bolsa.

d) Atestado de Matrícula no período letivo 2023.1 emitido por meio do SIGAA.

mailto:pbm@unilab.edu.br

Observação:

▫ A documentação deve ser digitalizada em PDF e deve ser enviada em um único arquivo.

▫ Não serão aceitos documentos em formato diferente do PDF.
▫ A digitalização deve estar de forma nítida e não serão aceitos documentos ilegíveis.
▫ Não serão aceitos documentos enviados fora do prazo estabelecido.

2. O/A candidato/a convocado/a fica convidado/a a participar de reunião de orientação do programa a realizar-se em 25/10/2023 às 15h. O link desta

reunião será enviado para o e-mail informado pelo/a candidato/a no ato do envio da documentação requerida nesta convocação.

3. O/A candidato/a convocado/a que não realizar o envio da documentação especificada, no prazo estabelecido nesta convocação, perderá a prioridade

na ocupação da vaga.

LISTAGEM DE CONVOCADOS

ESTADO
SIGLA DO
INSTITUTO

CURSO DISCIPLINA CODIGO VAGA REMUNERADA VAGA VOLUNTÁRIA

BAHIA IHL
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA

FONÉTICA E FONOLOGIA
DA LÍNGUA PORTUGUESA

LET004 MAECIA SANTOS ABADE —-

BAHIA IHL PEDAGOGIA
ESTÁGIO SUPERVISIONADO
3 - EDUCAÇÃO INFANTIL

PEDM0023
AVELINO VILELA

AMINATA ARCADIA VAZ JAITE
—-

BAHIA IHL
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

TEORIAS DAS RELAÇÕES
INTERNACIONAIS I

CBRIM0101 GERALDO NINO IÉ —-

BAHIA IHL HISTÓRIA HISTORIOGRAFIA I CCLHM0055 JONADABE DE JESUS OLIVEIRA —-

BAHIA IHL CIÊNCIAS SOCIAIS CIÊNCIA POLÍTICA II CLCSM0203 THAÍS SOUZA DO ROSÁRIO —-

BAHIA IHL HUMANIDADES

INICIAÇÃO AO
PENSAMENTO CIENTÍFICO:
PROBLEMATIZAÇÕES
EPISTEMOLÓGICAS

BHUM0002 MANUEL ARMANDO —-

CEARA ICEN QUÍMICA
QUÍMICA GERAL
EXPERIMENTAL I

CCLQ0002 WILMA GRACIETE SILVA GOMES —-

CEARA ICEN QUÍMICA QUÍMICA GERAL I CCLQ0001

MIGUEL MANOEL CASSOMA

—-

CEARA ICEN QUÍMICA
QUÍMICA INORGÂNICA
EXPERIMENTAL II

CCLQ0039 —- DOMINGOS MAWEZE GABRIEL

CEARA ICEN QUÍMICA QUÍMICA INORGÂNICA III CCLQ0038 —- ARISTÓTELES TADEU DELFINO CARNEIRO

CEARA ICEN MATEMÁTICA
CÁLCULO DIFERENCIAL E
INTEGRAL I

CCLM0007 JULIO GOMES —-

CEARA ICEN MATEMÁTICA
TRIGONOMETRIA E
NÚMEROS COMPLEXOS

CCLM0001 MARCOLINO ARAÚJO LEMOS —-

CEARA ICEN
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

BIOLOGIA CELULAR E
MOLECULAR

CLCB0001 CRISTIANO LUCAS SOMA —-

CEARA ICEN FÍSICA FÍSICA GERAL II CLF0014 LUIZ DAVI DUARTE SERAFIM —-

CEARA ICS ENFERMAGEM PATOLOGIA HUMANA CCEN0012 KEMELANDUA SEBASTIÃO NGANDO —-

CEARA ICS ENFERMAGEM BIOQUÍMICA CLÍNICA CCEN0024 ALANNA LETICIA DO CARMO AQUINO —-

CEARA ICS ENFERMAGEM SEMIOTÉCNICA CCEN0023 ANA DE ALMEIDA LUIS JOÃO WESLEY DA SILVA GALVÃO

CEARA ICS ENFERMAGEM BIOQUÍMICA GERAL CCEN0014 —- PAULO VITOR DA SILVA CAVALCANTI

CEARA ICS ENFERMAGEM MICROBIOLOGIA HUMANA CCEN0013 —- TAYANE GABRIELE BATISTA DOS SANTOS

CEARA ICS ENFERMAGEM ANATOMIA HUMANA CCEN0066 —-
REBECA DE LIMA QUEIROZ

MARIA DANIELA ALVES MARTINS

CEARA ICS ENFERMAGEM PRÁTICAS NA SAÚDE II CCEN0022 —- LARISSA DE JESUS LINHARES

CEARA ICS ENFERMAGEM
ATENDIMENTO
PRÉ-HOSPITALAR

CCEN0046 —-

MÁRIO GOMES CHICOLOVIA

MAMBUENI ISABEL ZACARIAS MANUEL

CEARA ICS ENFERMAGEM
PROCESSO DE CUIDAR NA
SAÚDE SEXUAL
REPRODUTIVA

CCEN0034 —- JOSEMBERG PEREIRA AMARO

CEARA ICS ENFERMAGEM
METODOLOGIA DA
PESQUISA EM
ENFERMAGEM

CCEN0011 —- MARIA GRACIANA DA SILVA FELIPE

CEARA ICS FARMÁCIA
HISTOLOGIA E
EMBRIOLOGIA HUMANA

CCF010 VIRNA RAQUEL OLIVEIRA MOURA —-

CEARA ICS FARMÁCIA
QUÍMICA ORGÂNICA
EXPERIMENTAL

CCF026
ANTONIO MIGUELSINHO MARTINS DE
SOUSA FILHO

—-

CEARA ICS FARMÁCIA
QUÍMICA ORGÂNICA
BÁSICA

CCF015 —- CAIO VÍCTOR SILVA SOARES

CEARA ICS FARMÁCIA
FARMÁCIA CLÍNICA NA
ATENÇÃO À SAÚDE

CCF051 —-
JOSÉ WILSON COSME DE MESQUITA JÚNIOR

RANIERY RODRIGUES SILVA FILHO

CEARA ICS FARMÁCIA ANATOMIA HUMANA CCF011 —-
MARLENE PEDRO MANGUMBO

FRANCISCO ADRIANO ERNESTO

CEARA ICS FARMÁCIA
MÉTODOS E TÉCNICAS DE
MICROBIOLOGIA
APLICADOS À FARMÁCIA

CCF036 —- ANTONIO ADILSON OLIVEIRA DA SILVA

CEARA ICSA
ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA

MATEMÁTICA FINANCEIRA CCAP0125 ANTÓNIO JOSÉ NICOLAU ÁLVARO —-

CEARA ICSA
ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA

METODOLOGIA DO
TRABALHO CIENTÍFICO

CCAP0104 —- ILDA PAULO MATEUS

CEARA ICSA
ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA

INSTITUIÇÕES DE DIREITO
PÚBLICO E PRIVADO

CCAP0111 —- DJUAIRATO DJALÓ

CEARA ICSA SERVIÇO SOCIAL
INTRODUÇÃO AO SERVIÇO
SOCIAL

CCSS0005 EVILLY SANDY DINIZ DE OLIVEIRA —-

CEARA IDR AGRONOMIA
MATEMÁTICA APLICADA A
AGRONOMIA

CCA0009 KAROLAYNE VIANA ALVES LOPES —-

CEARA IDR AGRONOMIA FÍSICA GERAL CCA0015 SILVA SAMESSELE CHIA —-

CEARA IDR AGRONOMIA HIDRÁULICA AGRÍCOLA CCA0053 JOSE VALDIR ALVES AZEVEDO —-

CEARA IDR AGRONOMIA INTRODUÇÃO A BOTÂNICA CCA0006 —- MARIA EDUARDA SOUSA RIBEIRO

CEARA IDR AGRONOMIA MICROBIOLOGIA AGRÍCOLA CCA0032 —- FRANCISCA CELENA RIBEIRO

CEARA IDR AGRONOMIA TECNOLOGIA DE SEMENTES CCA0038 —- NGUANA NA NDJALA

CEARA IDR AGRONOMIA FITOTECNIA I CCA0046 —- DOUGLAS TALES ALMEIDA DE SOUSA

CEARA IDR
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

TÉCNICA DE
REPRESENTAÇÃO GRÁFICA

CCEA0008 SIMÃO MÁRIO AGOSTINHO CARIEGE —-

CEARA IDR
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

CÁLCULO I CCEA0010 NOÉ BERNARDO DALA CATUMBA —-

CEARA IEDS
ENGENHARIA DE
ENERGIAS

CÁLCULO I BCT107 JORGE GARCIA MÁRIO —-

CEARA IEDS
ENGENHARIA DE
ENERGIAS

SISTEMAS LINEARES EEN107 —- LIDYA FERNANDES DA SILVA

CEARA IEDS
ENGENHARIA DE
ENERGIAS

INSERÇÃO À VIDA
UNIVERSITÁRIA

BCT101 —- JOSÉ MIKAEL OLIVEIRA CARLOS

CEARA IEDS
ENGENHARIA DE
ENERGIAS

TÉCNICAS DE
REPRESENTAÇÃO GRÁFICA

BCT118 —- ISRAEL RAMON PASSOS DE OLIVEIRA

CEARA IEDS
ENGENHARIA DE
ENERGIAS

TÉCNICAS DE
PROGRAMAÇÃO I

BCT117 —- MANUEL FINDA EVARISTO

CEARA IEDS
ENGENHARIA DE
ENERGIAS

CÁLCULO II BCT112 —- JÚLIO MÁRIO LIMA LÚCIO

CEARA IEDS
ENGENHARIA DE
ENERGIAS

SEGURANÇA NO TRABALHO BCT123 —- FRANCISCO GILIARDSON BARBOSA DE
OLIVEIRA

CEARA IEDS
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

CÁLCULO i COENCOM0003 ADOLFO COSSA —-

CEARA IEDS
COMPUTAÇÃO E
INFORMÁTICA EAD

FUNDAMENTOS DE
CÁLCULO

CLC004 ALFREDO NGOLA MACUTUNDA —-

CEARA IH HUMANIDADES
SOCIEDADES,DIFERENÇAS E
DIREITOS HUMANOS NOS
ESPAÇOS LUSÓFONOS

SDDH0101 —- TOMÁS ANTÓNIO JOÃO VULA

CEARA IH HUMANIDADES
OFICINA DE METODOLOGIA
I

BHU1038 EDUARDO YAMINA AGOSTINHO —-

CEARA IH HUMANIDADES
ESTRUTURA E RELAÇÃO
SOCIAL

BHU1008 GABRIEL BATISTA GOMES FERREIRA —-

CEARA IH SOCIOLOGIA

POLÍTICAS EDUCACIONAIS,
CURRICULARES E
DESCOLONIZAÇÃO DO
CURRÍCULO

CCLS0006 —- MANUEL MFINDA PEDRO MARQUES

CEARA IH HISTÓRIA
HISTÓRIA E
HISTORIOGRAFIA DA
ÁFRICA

CCLH0006 KELVIN CAVALCANTE DE LIMA —-

CEARA IH HISTÓRIA
ANTIGUIDADE AFRICANA,
MÉDIO-ORIENTAL E
MEDITERRÂNEA

CCLH0002 —- GLEIDIANE LIMA ROCHA

CEARA IH ANTROPOLOGIA
TEORIA ANTROPOLÓGICA
III

COOCBA0011 MARCELO DA SILVA CHAVES RIBEIRO —-

CEARA IH PEDAGOGIA

ANTROPOLOGIA E
SOCIOLOGIA DA
EDUCAÇÃO NOS PAÍSES DA
INTEGRAÇÃO

COOCP0004 MANUEL NAMBUA —-

CEARA ILL
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA

FONÉTICA E FONOLOGIA
DA LÍNGUA PORTUGUESA

LET005
SABRINA MAÍRES DE ARAÚJO
VASCONCELOS

—-

CEARA ILL
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA

LEITURA E PRODUÇÃO DE
TEXTO I

LPT0201 FRANCISCA IZAIANE OLIVEIRA DE SOUZA —-

Redenção, 23 de outubro de 2023

MARIA LEIDIANE TAVARES FREITAS
Coordenadora de Ensino de Graduação e Seleção